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PLOA 2025

E outros dados (Relatório da Receita e PLDO)



Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2025. 

➢ Meta de resultado primário zero

✓ Regime Fiscal Sustentável (novo arcabouço fiscal), o orçamento projeta aumento 

real de receitas de 5,78%, mas limita o crescimento real das despesas em 2,50%.

➢ Aumento real (acima da inflação) do salário mínimo  

✓ Salário mínimo estimado para 2025 é de R$ 1.509,00 (neste ano é de R$ 1.412,00)

✓ O aumento previsto é de 6,87% na comparação com o valor, sendo 3,82% dados 

pela variação estimada para o INPC nos 12 meses encerrados em novembro de 

2024 e 2,91% de aumento real decorrentes do crescimento do Produto Interno Bruto 

de 2023, conforme prevê sua regra de correção.

➢ cumprimento dos pisos de saúde, educação e investimento.

➢ O orçamento total previsto para o ano que vem é de R$ 5,87 trilhões (R$ 2,77 trilhões 

são despesas financeiras e R$ 2,93 trilhões são primárias).

✓ R$ 166,6 bilhões do Orçamento de Investimento das Empresas Estatais. 

✓ Projeção é de receita primária total de R$ 2,91 trilhões, ou 23,5% do PIB, 

▪ R$ 558,7 bilhões em transferências para estados e municípios. 

▪ Despesas primárias do Governo Central de R$ 2,39 trilhões (19,3% do PIB)



OBS

O limite de despesas 

primárias, conforme LC nº 

200, de 30 de agosto de 2023, 

considerou:

* IPCA 12 meses de 

junho/2024: 4,23%

* Crescimento real de 

2,50% (alcançando o teto 

de crescimento, dado 

que 70% do aumento real 

da receita líquida 

ajustada de 5,78% 

supera esse valor)

O orçamento foi elaborado com base no seguinte quadro de parâmetros:

Parâmetros PLOA

PIB real (%) 2,64

PIB Nominal (R$ bilhões) 12.382,92

IPCA acumulado (%) 3,30

INPC acumulado (%)  3,15

IGP-DI acumulado (%) 4,00

Taxa Over - SELIC - Acumulado Ano (%) 9,61

Taxa de Câmbio Média (R$ / US$) 5,19

Preço Médio do Petróleo (US$/barril) 80,79

Valor do Salário Mínimo (R$ 1,00) 1.509,00

Massa Salarial Nominal (%) 7,84



Números do PLOA 2025:

➢ Recursos para o Ministério da Saúde: R$ 241,6 bilhões

➢ Recursos para o Ministério da Educação: R$ 200,5 bilhões

➢ Piso de investimento: R$ 74,3 bilhões

➢ Novo PAC: R$ 60,9 bilhões

Despesas obrigatórias: R$ 2,71 trilhões

- Benefícios da Previdência: R$ 1,01 trilhão

- Pessoal e encargos: R$ 416,2 bilhões

- Bolsa Família: R$ 167,2 bilhões

- Transferências por Repartição de Receita: R$ 558,7 bilhões

Despesas discricionárias: R$ 229,9 bilhões

- Discricionárias do Poder Executivo: R$ 178,5 bilhões

- Reserva para emendas parlamentares impositivas: R$ 38,9 bilhões

- Discricionárias dos outros poderes: R$ 12,4 bilhões



Receitas no PLOA de 2025

➢ Receitas R$ 5,70 trilhões

✓ Receitas Primárias R$ 2,91 trilhões

✓ Receitas Financeiras R$ 2,79 trilhões

▪ Refinanciamento da Dívida R$ 1,66 trilhão

▪ Emissão de Títulos R$ 847,77 bilhões

▪ Outros R$ 288,51 bilhõe

➢ Receitas Primárias R$ 2,91 trilhões 

A previsão é que o Governo Federal arrecade R$ 2,91 trilhões de receitas primárias.

✓ 28,71% são provenientes do Imposto de Renda (R$ 834,93 bilhões)

✓ 24,55% são de receitas do RGPS (R$ 713,87 bilhões)

✓ 13,37% são oriundos da Cofins (R$ 388,65 bilhões)

✓ 33,37% das demais receitas primárias (R$ 970,32 bilhões)

 



Despesa Primária Despesa Financeira

➢ Despesas Primárias R$ 2,93 trilhões

✓ Demais Despesas Primárias R$ 1,10 trilhão 

✓ Assistência Social R$ 285,83 bilhões 

✓ Previdência R$ 1,08 trilhão

✓ Saúde R$ 208,87 bilhões 

✓ Trabalho R$ 89.92 bilhões 

✓ Educação R$ 161,93 bilhões

Despesas Primárias é 51,4% do Orçamento

➢ Despesas Financeiras R$ 2,77 trilhões

✓ Refinanciamento da Dívida Interna R$ 

1,56 trilhão 

✓ Serviço da Dívida Interna R$ 721,08 

bilhões

✓ Demais Despesas Financeiras R$ 

486,83 bilhões 

As despesas financeiras representam 48,6% 

do total das despesas do Orçamento União

Despesas primária e financeira por função



Despesas obrigatórias e discricionárias

Despesas obrigatórias

No PLOA 2025, as despesas primárias obrigatórias representam 92% das despesas primárias

Gastos com Pessoal R$ 413,15 bilhões 

Incluem salários, vencimentos, 

aposentadorias e pensões de servidores 

públicos, bem como benefícios sociais 

concedidos a eles

Benefícios da 

Previdência
R$ 1,01 trilhão 

Social Pagamento de aposentadorias, pensões e 

outros benefícios pela Previdência Social

Transferências 

Constitucionais
R$ 558,74 bilhões 

Valores que o Governo Federal repassa a 

estados e municípios e ao Distrito Federal, 

obrigatoriamente, de acordo com a Constituição 

Federal

Despesas discricionárias
No PLOA 2025, as despesas primárias discricionárias representam 8% das despesas primárias



Projeções Macroeconômicas para 2025

Salário mínimo 

R$ 1.509,00

Inflação 

3,30%

PIB 

2,6%

Câmbio 

R$ 5,19

Juros 

9,61%

Orçamento  por  Esfera

Orçamento Fiscal 

R$ 3,91 trilhões

Orçamento da Seguridade 

Social 

R$ 1,79 trilhão

Orçamento de 

Investimento das Estatais 

R$ 166,58 bilhões

Orçamento  por Poder

Executivo 

R$ 5,6 trilhões 

Legislativo 

R$ 17,97 bilhões 

Judiciário

R$ 78,26 bilhões



PLOA 2025

Orçamento  

por Órgãos



Parâmetros do  PLDO 2025

E outros dados 



Parâmetros Macroeconômicos  PLDO 2025 

Fonte: PLDO 2025; Apresentação do MF e MPO

Parâmetros
Avaliação 1º 

bimestre 2024
2025 2026 2027 2028

PIB real (%) 2,22 2,80 2,58 2,62 2,51

PIB Nominal (R$ bilhões) 11.541,66 12.388,01 13.237,44 14.132,28 15.068,28

IPCA acumulado (%) 3,50 3,10 3,00 3,00 3,00

INPC acumulado (%) 3,25 3,00 3,00 3,00 3,00

IGP-DI acumaldo (%) 3,50 4,00 3,80 3,80 3,80

Taxa Over - SELIC acumul Ano (%) 9,63 8,05 7,22 7,02 6,77

Taxa de Câmbio Média (R$/US$) 4,94 4,98 5,03 5,07 5,10

Preço Médio Petróleo (US$/barril) 80,70 75,77 72,75 70,89 69,93

Valor do Salário Mínimo (R$ 1) 1.412 1.502 1.582 1.676 1.772

Massa Salarial Nominal (%) 9,84 7,51 7,37 6,60 6,92



Resultado Primário do Governo Central (PLDO 2025)

Fonte: PLDO 2025 (Apresentação MF e MPO)
* Valor estimado da reserva para emendas de 2025 a 2028
** Exclusão do cômputo da meta determinada no âmbito das ADI’s 7064 e 7047 (Precatórios STF)

Metas Fiscais

Discriminação
Avaliação 1º bim 

2024
2025 2026 2027 2028

R$ 

bilhões
% PIB

R$ 

bilhões
% PIB

R$ 

bilhões
% PIB

R$ 

bilhões
% PIB

R$ 

bilhões
% PIB

1. Receita Primária Total 2.688,4 23,29 2.857,5 23,07 3.048,6 23,03 3.249,0 22,99 3.482,3 23,11
2. Transferências por Repartição de Receita 513,3 4,45 537,8 4,34 575,7 4,35 608,0 4,30 642,0 4,26
3. Receita Líquida de Transferências (1) - (2) 2.175,2 18,85 2.319,7 18,73 2.472,9 18,68 2.640,9 18,69 2.840,3 18,85
4. Despesas Primárias 2.184,5 18,93 2.348,8 18,96 2.487,3 18,79 2.570,3 18,19 2.689,6 17,85

Obrigatórias 1.980,1 16,87 2.136,1 17,24 2.275,0 17,19 2.402,2 17,00 2.538,5 16,85
Discricionárias do Poder Executivo 204,4 2,06 212,7 1,72 212,3 1,60 168,0 1,19 151,1 1,00
Emendas Impositivas* 33,6 0,29 39,6 0,32 43,9 0,33 45,9 0,33 48,8 0,32
Demais Discricionárias do Poder Executivo 170,8 1,77 173,1 1,40 168,4 1,27 122,1 0,86 102,3 0,68

5. Resultado Primário do Gov. Central (3)-(4) -9,3 -0,08 -29,1 -0,23 -14,4 -0,11 70,7 0,50 150,7 1,00

6. Exclusão para fins de meta (Precatórios STF)** 0,0 0,00 39,9 0,32 47,5 0,36 0,0 0,00 0,0 0,00

7. Resultado Primário, com a exclusão (5) + (6) -9,3 -0,08 10,8 0,09 33,1 0,25 70,7 0,50 150,7 1,00
8. Meta de Resultado Primário 0,0 0,00 0,0 0,00 33,1 0,25 70,7 0,50 150,7 1,00



Metas de Resultado Primário por Esfera de Governo (PLDO 2025)

Fonte: PLDO 2025 (Apresentação MF e MPO)
* Valor estimado da reserva para emendas de 2025 a 2028

Esfera de Governo 2025 2026 2027 2028
R$ bi % PIB R$ bi % PIB R$ bi % PIB R$ bi % PIB

1. Governo Central 0,0 0,00 33,1 0,25 70,7 0,50 150,7 1,00
2. Estatais Federais -6,2 -0,05 -7,2 -0,05 -6,0 -0,04 -6,4 -0,04
3. Estados, Distrito Federal e 

Municípios*
1,0 0,01 1,1 0,01 1,1 0,01 1,2 0,01

Limite de Despesas (LC 200/2023)

Variação Real da Receita

Discriminação 2025 2026 2027 2028

Variação Real da Receita - VRR (12m até jun ano anterior) 8,46% 9,13% 4,20% 2,92%

70% da VRR 5,92% 6,39% 2,94% 2,05%

Crescimento Real do Limite de Despesas 2,50% 2,50% 2,50% 2,05%



Receitas Primárias (PLDO 2025)

Fonte: PLDO 2025 (Apresentação MF e MPO)

Discriminação
Avaliação 1º bim 

2024
2025 2026 2027 2028

R$ 

bilhões
% PIB

R$ 

bilhões
% PIB

R$ 

bilhões
% PIB

R$ 

bilhões
% PIB

R$ 

bilhões
% PIB

1. Receita Primária Total 2.688,4 23,29 2.857,5 23,07 3.048,6 23,03 3.249,0 22,99 3.482,3 23,11

Receita Administrada pela RFB/MF 1.735,4 15,04 1.841,5 14,87 1.967,2 14,86 2.096,2 14,83 2.238,8 14,86

Arrecadação Líquida para o RGPS 646,0 5,60 709,1 5,72 761,4 5,75 810,3 5,73 894,7 5,94

Receitas não Administ pela RFB/MF 307,0 2,66 306,9 2,48 320,0 2,42 342,5 2,42 348,9 2,32

Concessões e Permissões 31,6 0,27 23,3 0,19 6,2 0,05 6,4 0,05 6,7 0,04

Complemento do FGTS 0,1 0,00 0,1 0,00 0,1 0,00 0,1 0,00 0,1 0,00

Cont. Plano de Seg. do Servidor 18,0 0,16 18,1 0,15 18,3 0,14 18,5 0,13 18,7 0,12

Contribuição do Salário-Educação 33,5 0,29 36,0 0,29 38,6 0,29 41,1 0,29 43,9 0,29

Exploração de Recursos Naturais 110,1 0,95 126,8 1,02 154,1 1,16 169,5 1,20 169,1 1,12

Dividendos e Participações 43,7 0,38 32,1 0,26 30,8 0,23 33,8 0,24 35,6 0,24

Receita Própria (fontes 50 e 81) 19,5 0,17 18,4 0,15 19,6 0,15 20,7 0,15 22,1 0,15

Demais Receitas 50,7 0,44 52,3 0,42 52,4 0,40 52,4 0,37 52,8 0,35

2. Transferências por Repart. de Receita 513,3 4,45 537,8 4,34 575,7 4,35 608,0 4,30 642,0 4,26

3. Receita Líquida de Transferênc (1) - (2) 2.175,2 18,85 2.319,7 18,73 2.472,9 18,68 2.640,9 18,69 2.840,3 18,85



Receitas Administradas pela RFB (PLDO 2025)

Fonte: PLDO 2025 (Apresentação MF e MPO)

Discriminação
Avaliação 1º 

bim 2024
2025 2026 2027 2028

R$ 

bilhões
% PIB

R$ 

bilhões
% PIB

R$ 

bilhões
% PIB

R$ 

bilhões
% PIB

R$ 

bilhões
% PIB

Receita Administrada pela RFB/MF 1.735,4 15,04 1.841,5 14,87 1.967,2 14,86 2.096,2 14,83 2.238,8 14,86

Imposto de Importação 71,0 0,62 80,4 0,65 91,0 0,69 102,7 0,73 115,4 0,77

IPI 71,1 0,62 77,1 0,62 83,7 0,63 91,2 0,65 99,3 0,66

Imposto sobre a Renda 780,3 6,76 814,4 6,57 867,5 6,55 920,6 6,51 980,9 6,51

IOF 65,8 0,57 71,3 0,58 75,1 0,57 79,1 0,56 83,3 0,55

COFINS 371,0 3,21 394,9 3,19 419,8 3,17 444,4 3,14 470,8 3,12

PIS/PASEP 104,6 0,91 114,0 0,92 121,1 0,92 128,3 0,91 135,9 0,90

CSLL 168,2 1,46 179,4 1,45 193,2 1,46 207,2 1,47 223,4 1,48

CIDE-Combustíveis 3,2 0,03 3,4 0,03 3,5 0,03 3,7 0,03 3,8 0,03

Outras Administradas pela RFB 100,3 0,87 106,7 0,86 112,3 0,85 119,1 0,84 126,1 0,84



Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas 

Primárias

3º Bimestre de 2024



Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas 

Primárias

3º Bimestre de 2024

https://www.gov.br/planejamento/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/relatorios/relatorios-de-avaliacao-fiscal 

Sumário Executivo

Limite de Despesas em 2024(LC 200/2023)

 Bloqueio de R$ 11,2 bilhões em decorrência do aumento de despesas obrigatórias 

(Benefícios de Prestação Continuada e Benefícios Previdenciários)

Resultado Primário em 2024

Limitação de Empenho (Contingenciamento) de R$ 3,8 bilhões, considerando o 

limite inferior da meta (déficit de R$ 28,8 bi) 

ContençãoTotal de Despesa 

R$15 bilhões

https://www.gov.br/planejamento/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/relatorios/relatorios-de-avaliacao-fiscal


PROJEÇÕES DE PARÂMETROS – 2024 (3º Bimestre )

(1) Relatório da Receita PL nº 29/2023-CN e SPE/MF.

Fontes: Elaboração: SOF/MPO

Parâmetros 
LOA 2024 (1)

(a)

Avaliação 

2º Bimestre (2)

(b) 

Avaliação 

3º Bimestre (3)

(c) 

Diferença

(d) = (c) - (b)

PIB real (%) 2,19 2,45 2,54 0,09

PIB Nominal (R$ bilhões) 11.368,00 11.572,17 11.521,68 -50,49

IPCA acumulado (%) 3,55 3,70 3,90 0,20

INPC acumulado (%)  3,25 3,50 3,65 0,15

IGP-DI acumulado (%) 4,00 3,50 3,60 0,10

Taxa Over - SELIC - Acumulado Ano (%) 9,80 10,31 10,64 0,33

Taxa de Câmbio Média (R$ / US$) 5,03 5,04 5,20 0,16

Preço Médio do Petróleo (US$/barril) 82,34 82,65 84,43 1,78

Valor do Salário Mínimo (R$ 1,00) 1.421,00 1.412,00 1.412,00 0,00

Massa Salarial Nominal (%) 8,46 10,46 10,95 0,49

3º Bimestre de 2024



Demonstrativo do Resultado Primário (Governo Central, em R$ milhões)

Fontes: Elaboração: SOF/MPO

Discriminação
LOA 2024

(a)

Avaliação 

2º Bimestre
(b)

Avaliação 

3º Bimestre
(c)

Diferença

(d) = (c) - (b)

1. Receita Primária Total 2.719.904,9 2.704.475,6 2.698.112,3 -6.363,2
Receita Administrada pela RFB/MF, exceto RGPS e líquida de incentivos fiscais 1.753.143,5 1.719.044,4 1.717.321,5 -1.722,9

Arrecadação Líquida para o RGPS 637.484,6 655.701,3 650.550,2 -5.151,2

Receitas Não-Administradas pela RFB/MF 329.276,8 329.729,8 330.240,7 510,9

2. Transferências por Repartição de Receita 527.909,9 522.973,4 529.856,2 6.882,7

3. Receita Líquida (1) - (2) 2.191.995,0 2.181.502,1 2.168.256,2 (13.246,0)

4. Despesas Primárias 2.182.932,3 2.208.971,5 2.229.630,5 20.658,9
Obrigatórias 1.974.058,2 2.000.219,6 2.029.190,1 28.970,5

Discricionárias do Poder Executivo Ajustadas * 208.874,1 208.751,9 200.440,4 -8.311,6

Discricionárias do Poder Executivo 208.874,1 208.751,9 211.611,5 2.859,6 

Previsão de Cancelamento para Atendimento do Limite de Despesas (11.171,2) (11.171,2)

5. Resultado Primário (3) - (4) 9.062,6 (27.469,4) (61.374,3) (33.904,9)
6. Meta de Resultado Primário OFS (art. 2º, caput, da LDO-2024) 0,0 0,0 0,0 0,0 
7. Limite Inferior da Meta de Resultado Primário OFS (art. 2º, § 1º, II, da LDO-2024) (28.756,2) (28.756,2) (28.756,2) 0,0 
8. Despesas não Comput no RP(Calamidade Pública RS e Acórdão 1103/2024-TCU) 0,0 12.979,4 28.774,1 15.794,6 

9. Resultado Primário para Cumprimento da LDO (5) + (8) 9.062,6 (14.489,9) (32.600,2) (18.110,3)
10. Espaço ( + ) / Ajuste ( - ) para o Centro da Meta (9) - (6) 9.062,6 (14.489,9) (32.600,2) (18.110,3)
11. Espaço ( + ) / Ajuste ( - ) para o Limite Inferior da Meta  (9) - (7) 37.818,8 14.266,2 (3.844,0) (18.110,3)

* Compreende a dotação orçamentária conjugada com créditos adicionais em tramitação quando da elaboração das avaliações, deduzida a previsão de cancelamento de despesas em 

atendimento ao limite de despesas do Poder Executivo disposto na LC 200/2023.

Fontes: conforme Matriz de Responsabilidades.
Elaboração: SOF/MPO.

3º Bimestre de 2024



Demonstrativo do Resultado Primário (Governo Central, em R$ milhões)

Discriminação
LOA 2024

(a)

Avaliação 

1º Bimestre

(b)

Avaliação 

2º Bimestre

(c)

Diferença

(d) = (c) - (b)

1. Receita Primária Total 2.719.904,9 2.688.447,6 2.704.475,6 16.028,0

Receita Administrada pela RFB/MF, exceto RGPS e 

líquida de incentivos fiscais
1.753.143,5 1.735.397,6 1.719.044,4 -16.353,1

Arrecadação Líquida para o RGPS 637.484,6 646.048,9 655.701,3 9.652,5

Receitas Não-Administradas pela RFB/MF 329.276,8 307.001,2 329.729,8 22.728,6

2. Transferências por Repartição de Receita 527.909,9 513.257,6 522.973,4 9.715,9

3. Receita Líquida (1) - (2) 2.191.995,0 2.175.190,0 2.181.502,1 6.312,1

4. Despesas Primárias 2.182.932,3 2.184.534,2 2.208.971,5 24.437,4

Obrigatórias 1.974.058,2 1.980.131,1 2.000.219,6 20.088,5

Discricionárias do Poder Executivo 208.874,1 204.403,0 208.751,9 4.348,9

5. Resultado Primário (3) - (4) 9.062,6 (9.344,1) (27.469,4) (18.125,3)

6. Centro da Meta de Resultado Primário OFS (art. 2º, 

caput, da LDO-2024)
0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Limite Inferior da Meta de Resultado Primário OFS (art. 

2º, § 1º, II, da LDO-2024)
(28.756,2) (28.756,2) (28.756,2) 0,0 

8. Despesas não Computadas no Resultado Primário 

(Calamidade Pública RS)
0,0 0,0 12.979,4 12.979,4 

9. Resultado Primário p/ Cumpr da LDO (3) - (4) + (8) 9.062,6 (9.344,1) (14.489,9) (5.145,8)

10. Margem para o Centro da Meta (9) - (6) 9.062,6 (9.344,1) (14.489,9) (5.145,8)

11. Margem para o Limite Inferior da Meta  (9) - (7) 37.818,8 19.412,1 14.266,2 (5.145,8)
Fontes: conforme Matriz de Responsabilidades. Elaboração: SOF/MPO

2º Bimestre de 2024



Demonstrativo do Resultado Primário (Governo Central, em R$ milhões)

Fontes: RFB/MF; 

SOF/MPO; 
STN/MF. 
Elaboração: 

SOF/MPO

Discriminação
LOA 2024

(a)
Avaliação

2º bimestre (b) 
Avaliação 

3º Bimestre (c)
Diferença

(d) = (c) - (b)

I. RECEITA TOTAL 2.719.904,9 2.704.475,6 2.698.112,3 (6.363,2)
Receita Administrada pela RFB/MF (exceto RGPS) 1.753.143,5 1.719.044,4 1.717.321,5 (1.722,9)

Imposto de Importação 67.653,0 71.154,4 72.690,0 1.535,6 
IPI 67.943,8 76.259,7 80.117,7 3.858,0 
Imposto sobre a Renda, líquido de incentivos fiscais 817.683,2 785.546,0 798.092,3 12.546,3 
IOF 65.978,8 66.308,7 67.073,2 764,5 
COFINS 367.558,6 374.346,0 365.431,3 (8.914,7)
PIS/PASEP 98.445,5 105.600,2 103.951,6 (1.648,6)
CSLL 178.474,0 166.686,4 168.685,1 1.998,8 
CIDE - Combustíveis 2.817,8 3.129,3 2.982,9 (146,4)
Outras Administradas pela RFB 86.588,8 70.013,8 58.297,4 (11.716,3)

Arrecadação Líquida para o RGPS 637.484,6 655.701,3 650.550,2 (5.151,2)
Receitas Não-Administradas pela RFB 329.276,8 329.729,8 330.240,7 510,9 

Concessões e Permissões 44.369,2 25.174,8 24.253,2 (921,6)
Complemento para o FGTS 52,4 58,1 82,3 24,2 
Cont. para o Plano de Seguridade do Servidor 18.130,8 18.306,1 18.453,9 147,8 
Contribuição do Salário-Educação 31.704,8 33.534,5 33.080,4 (454,1)
Exploração de Recursos Naturais 124.547,8 118.590,9 118.313,6 (277,3)
Dividendos e Participações 41.418,2 57.905,0 58.321,5 416,5 
Receita Própria e de Convênios 18.303,2 22.102,1 22.331,9 229,8 
Demais Receitas 50.750,5 54.058,4 55.403,8 1.345,4 

II. TRANSFERÊNCIAS POR REPARTIÇÃO DE RECEITA 527.909,9 522.973,4 529.856,2 6.882,7 
CIDE - Combustíveis 825,7 929,1 871,4 (57,7)
Exploração de Recursos Naturais 74.501,5 75.655,1 75.364,4 (290,7)
Contribuição do Salário-Educação 19.022,9 20.131,6 19.859,2 (272,5)
FPE/FPM/IPI-EE 416.845,0 408.429,3 416.648,6 8.219,3 
Fundos Constitucionais 13.187,3 13.733,2 13.039,6 (693,7)

Repasse Total 26.568,8 25.854,2 26.346,3 492,1 
Superávit Fundos (13.381,5) (12.120,9) (13.306,7) (1.185,8)

Demais 3.527,6 4.095,0 4.073,0 (22,0)
III. RECEITA LÍQUIDA (I - II) 2.191.995,0 2.181.502,1 2.168.256,2 (13.246,0)

3º Bimestre 

de 2024



Demonstrativo do Resultado Primário (Governo Central, em R$ milhões)

Fontes: conforme Matriz de Responsabilidades. Elaboração: SOF/MPO

Discriminação LOA 2024
(a)

Avaliação
1º Bimestre (b)

Avaliação
2º bimestre (c) 

Diferença
(d) = (c) - (b)

I. RECEITA TOTAL 2.719.904,9 2.688.447,6 2.704.475,6 16.028,0 
Receita Administrada pela RFB/MF (exceto RGPS) 1.753.143,5 1.735.397,6 1.719.044,4 (16.353,1)

Imposto de Importação 67.653,0 70.996,0 71.154,4 158,4 
IPI 67.943,8 71.121,3 76.259,7 5.138,4 
Imposto sobre a Renda, líquido de incentivos fiscais 817.683,2 780.226,0 785.546,0 5.320,0 
IOF 65.978,8 65.806,6 66.308,7 502,1 
COFINS 367.558,6 370.994,2 374.346,0 3.351,8 
PIS/PASEP 98.445,5 104.638,2 105.600,2 962,0 
CSLL 178.474,0 168.152,4 166.686,4 (1.466,0)
CIDE - Combustíveis 2.817,8 3.204,7 3.129,3 (75,4)
Outras Administradas pela RFB 86.588,8 100.258,3 70.013,8 (30.244,5)

Arrecadação Líquida para o RGPS 637.484,6 646.048,9 655.701,3 9.652,5 
Receitas Não-Administradas pela RFB 329.276,8 307.001,2 329.729,8 22.728,6 

Concessões e Permissões 44.369,2 31.565,8 25.174,8 (6.391,0)
Complemento para o FGTS 52,4 58,1 58,1 0,0 
Cont. para o Plano de Seguridade do Servidor 18.130,8 17.953,4 18.306,1 352,7 
Contribuição do Salário-Educação 31.704,8 33.520,3 33.534,5 14,2 
Exploração de Recursos Naturais 124.547,8 110.059,4 118.590,9 8.531,5 
Dividendos e Participações 41.418,2 43.652,0 57.905,0 14.253,1 
Receita Própria e de Convênios 18.303,2 19.538,1 22.102,1 2.564,0 
Demais Receitas 50.750,5 50.654,2 54.058,4 3.404,1 

II. TRANSFER. POR REPARTIÇÃO DE RECEITA 527.909,9 513.257,6 522.973,4 9.715,9 
CIDE - Combustíveis 825,7 951,5 929,1 (22,4)
Exploração de Recursos Naturais 74.501,5 70.422,9 75.655,1 5.232,3 
Contribuição do Salário-Educação 19.022,9 20.123,1 20.131,6 8,5 
FPE/FPM/IPI-EE 416.845,0 403.587,4 408.429,3 4.842,0 
Fundos Constitucionais 13.187,3 14.087,4 13.733,2 (354,1)

Repasse Total 26.568,8 25.540,4 25.854,2 313,8 
Superávit Fundos (13.381,5) (11.453,1) (12.120,9) (667,9)

Demais 3.527,6 4.085,4 4.095,0 9,6 
III. RECEITA LÍQUIDA (I - II) 2.191.995,0 2.175.190,0 2.181.502,1 6.312,1 

2º Bimestre de 2024



Total Despesas Primárias Obrigatórias

Descrição
LOA 2024

(a)

Avaliação 
2º Bimestre

(b)

Avaliação 
3º Bimestre

(c)

Diferença                                                                                                                    
(d) = (c) - (b)

Benefícios Previdenciários 908.669,6 917.768,7 923.105,2 5.336,5 

Pessoal e Encargos Sociais 379.214,0 372.830,8 373.797,3 966,5 
Abono e Seguro Desemprego 77.964,9 81.319,3 81.577,8 258,4 
Anistiados 170,6 187,1 187,1 0,0 
Apoio Financeiro aos Estados e Municípios 11.715,5 3.577,0 3.890,9 313,9 
Benefícios de Legislação Especial e Indenizações 946,9 930,4 930,4 0,0 
Benefícios de Prestação Continuada da LOAS / RMV 103.485,1 105.101,7 111.482,1 6.380,4 
Complemento para o FGTS 52,4 58,1 82,3 24,2 
Créditos Extraordinários 0,0 13.799,8 27.963,0 14.163,2 
Fabricação de Cédulas e Moedas 1.269,0 1.269,0 1.269,0 0,0 
Fundef/Fundeb - Complementação 46.987,8 47.027,6 47.808,7 781,1 
Fundo Constitucional do DF (Custeio e Capital) 3.845,5 4.321,5 4.329,6 8,1 
Legislativo/Judiciário/MPU/DPU (Custeio e Capital) 21.240,0 20.509,2 20.570,9 61,7 
ADO nº 25 4.000,0 4.000,0 4.000,0 0,0 
Sentenças Judiciais e Precatórios (Custeio e Capital) 27.453,4 34.971,9 34.993,8 21,9 
Subsídios, Subvenções e Proagro 22.194,2 24.190,0 24.308,3 118,4 
Transferência ANA - Receitas Uso Recursos Hídricos 151,4 126,9 125,4 (1,6)
Transferência Multas ANEEL (Acórdão TCU nº 3.389/2012) 2.398,3 2.498,1 2.457,0 (41,1)
Impacto Primário do FIES (1.598,7) 1.252,8 1.834,2 581,3 
Financiamento de Campanha Eleitoral 4.961,5 4.961,5 4.961,5 0,0 

Despesas do Poder Executivo Sujeitas à Programação Financeira 567.810,9 568.269,9 559.955,9 (8.314,0)
Obrigatórias com Controle de Fluxo 358.936,8 359.518,0 359.515,5 (2,4)
Discricionárias * 208.874,1 208.751,9 200.440,4 (8.311,6)

Total 2.182.932,3 2.208.971,5 2.229.630,5 20.658,9 

Fontes: RFB/MF; SOF/MPO; STN/MF. Elaboração: SOF/MPO

3º Bimestre de 2024



Total Despesas Primárias Obrigatórias

Descrição
LOA 2024

(a)

Avaliação 
1º Bimestre

(b)

Avaliação 
2º Bimestre

(c)

Diferença                                                                                                                    
(d) = (c) - (b)

Benefícios Previdenciários 908.669,6 914.236,4 917.768,7 3.532,3 
Pessoal e Encargos Sociais 379.214,0 374.613,7 372.830,8 (1.782,9)
Abono e Seguro Desemprego 77.964,9 79.573,2 81.319,3 1.746,2 
Anistiados 170,6 175,6 187,1 11,5 
Apoio Financeiro aos Estados e Municípios 11.715,5 3.577,0 3.577,0 0,0 
Aporte à CDE 0,0 0,0 0,0 0,0 
Benefícios de Legislação Especial e Indenizações 946,9 941,9 930,4 (11,5)
Benefícios de Prestação Continuada da LOAS / RMV 103.485,1 103.362,7 105.101,7 1.739,0 
Complemento para o FGTS 52,4 58,1 58,1 0,0 
Créditos Extraordinários 0,0 4.103,3 13.799,8 9.696,5 
Compensação ao RGPS pelas Desonerações da Folha 0,0 0,0 0,0 0,0 
Despesas Custeadas com Convênios/Doações (Pod Executivo) 0,0 0,0 0,0 0,0 

Fabricação de Cédulas e Moedas 1.269,0 1.269,0 1.269,0 0,0 
Fundef/Fundeb - Complementação 46.987,8 46.179,4 47.027,6 848,2 
Fundo Constitucional do DF (Custeio e Capital) 3.845,5 3.845,5 4.321,5 476,0 
Fundos FDA, FDNE e FDCO 0,0 0,0 0,0 0,0 
Legislativo/Judiciário/MPU/DPU (Custeio e Capital) 21.240,0 20.642,1 20.509,2 (132,9)
ADO nº 25 4.000,0 4.000,0 4.000,0 0,0 
Reserva de Contingência 0,0 0,0 0,0 0,0 
Sentenças Judiciais e Precatórios (Custeio e Capital) 27.453,4 35.267,6 34.971,9 (295,7)
Subsídios, Subvenções e Proagro 22.194,2 20.355,1 24.190,0 3.834,9 
Transferência ANA - Receitas Uso Recursos Hídricos 151,4 125,8 126,9 1,1 
Transfer Multas ANEEL (Acórdão TCU nº 3.389/12) 2.398,3 2.486,4 2.498,1 11,7 
Impacto Primário do FIES (1.598,7) 1.032,1 1.252,8 220,7 
Financiamento de Campanha Eleitoral 4.961,5 4.961,5 4.961,5 0,0 
Despesas do Poder Executivo Suj à Prog Financeira 567.810,9 563.727,8 568.269,9 4.542,2 

Obrigatórias com Controle de Fluxo 358.936,8 359.324,7 359.518,0 193,3 
Discricionárias 208.874,1 204.403,0 208.751,9 4.348,9 

Total 2.182.932,3 2.184.534,2 2.208.971,5 24.437,4 

2º Bimestre de 2024



Discriminação
LOA 2024

(a)

Avaliação 

2º Bimestre

(b)

Avaliação 

3º Bimestre

(c)

Diferença

(d) = (c) - (b)

Arrecadação Líquida para o RGPS 637.484,6 655.701,3 650.550,2 (5.151,2)

Benefícios Previdenciários 908.669,6 917.768,7 923.105,2 5.336,5 

Déficit 271.185,0 262.067,4 272.555,0 10.487,6 

Elaboração: SOF/MPO

Déficit da Previdência

DEMONSTRATIVO DA BASE CONTINGENCIÁVEL
(Art. 71, § 1º da LDO-2024)

DESCRIÇÃO VALORES

A. Total de Despesas Aprovadas nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 5.413.703.229.612

B. Total de Despesas Financeiras 2.715.133.700.895

C. Total de Despesas Primárias Obrigatórias 2.471.418.793.086

D. Total de Despesas Primárias Discricionárias (A - B - C)(1) 227.150.735.631

E. Total de Despesas Primárias Discricionárias Ressalvadas(2) 7.928.337.178

F. Atividades dos Poderes Legislativo, Judiciário, MPU e DPU - Posição LOA 2024 12.465.184.177

G.Base Contingenciável (D - E - F) 206.757.214.276

Elaboração: SOF/MPO

3º Bimestre de 2024



Elaboração: SOF/MPO

Contingenciamento

Descrição Valores (R$ 1)

A. Limitação de Empenho do Poder Executivo 3.816.929.203 

B. Despesas RP 2, 3, 6, 7 e 8 do Poder Executivo * 212.695.891.894

C. Proporção da Limitação de Empenho sobre as Despesas RP 2, 3, 6, 7 e 8 de Todos os Poderes 

(A/B)
1,8%

D. Total de Emendas Parlamentares em 2024 (RPs 6, 7 e 8) 49.169.734.664

Individuais 25.068.535.273

Bancada Estadual 8.557.191.891

Comissão Permanente 15.544.007.500

E. Limitação das Emendas Parlamentares (C * D) 882.374.335

Individuais 449.866.819

Bancada Estadual 153.562.889

Comissão Permanente 278.944.627

F. Emendas Disponíveis (D - E) 48.287.360.329

Individuais 24.618.668.454

Bancada Estadual 8.403.629.002

Comissão Permanente 15.265.062.873

3º Bimestre de 2024
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Orçamento Cidadão 2024 Figura 1: Distribuição receita primária e financeira 

Receitas 
As receitas do Governo Federal podem ser 
classificadas em primárias e financeiras. 

➢ empréstimos tomados para pagar 
dívidas novas ou antigas. Neste último 
caso, fala-se no refinanciamento ou 
rolagem da dívida; e 

➢ recebimento de juros de recursos 
públicos aplicados ou da quitação de 
dívidas por pessoas físicas ou jurídicas. 

No PLOA de 2024, a previsão é que o 
Governo Federal arrecade R$ 2,68 trilhões 
de receitas financeiras. Desse valor, 64,7% 
correspondem ao refinanciamento da 
dívida; 25,5% à emissão de títulos; e 9,7% 
às demais receitas financeiras.. 

O que é Rolagem da Dívida? 

É a substituição de títulos antigos da dívida por títulos 
novos, o pagamento de uma dívida com outra dívida. 
Por isso, no PLOA 2024, o refinanciamento apresenta 
os mesmos valores tanto do lado da receita quanto da 
despesa. 



Orçamento Cidadão 2024 Distribuição Despesa primária e financeira por Função

Despesas 
As despesas também podem ser classificadas 
em primárias e financeiras . 

O que é Despesa Primária? 
São as despesas destinadas à oferta de bens e 
serviços públicos para a população, a exemplo 
dos gastos com o pagamento das 
aposentadorias dos servidores públicos ou do 
Benefício de Prestação Continuada – BPC a 
pessoas deficientes ou idosas, o funcionamento 
de hospitais e escolas públicas, etc. No PLOA 
2024, as despesas primárias somam R$ 2,7 
trilhões. 

O que é Despesa Financeira? 
São os gastos destinados ao pagamento de 
dívidas contraídas pelo Governo Federal e à 
concessão de empréstimos a pessoas físicas e 
jurídicas. As despesas financeiras não alteram o 
endividamento do setor público porque, quando 
são executadas, geram direitos ou extinguem 
obrigações. 

No PLOA 2024, as despesas financeiras 
representam 50% do total das despesas do 
Orçamento União perfazendo R$ 2,7 trilhões do 
total das despesas do Orçamento União. 



Orçamento Cidadão 2024

Tipos de despesas primárias 
As despesas primárias, que no PLOA 2024 representam 50% do total das despesas da União, podem ser 

classificadas em obrigatórias e discricionárias. 
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